CONSELHO MUNICIPAL DO TRABALHO
        R.:DR.OSVALDO SILVEIRA,636    FONE – 044-649-5420/1404

PALOTINA – PR

Ata 158/2018
Aos vinte e oito dias do mês de junho de dois mil e dezoito, às oito horas,
reuniram -se nas dependências da Agência  do Trabalhador os membros do
Conselho Municipal do Trabalho, atendendo a convocação do ofício Circular
três do ano de dois mil e dezoito, para tratar sobre: Mudança endereço pra
Faculdade  do  Trabalhador;  Adolescente  Aprendiz;  Jovem  Aprendiz  área
indústria Cvale  e Assuntos gerais.  Primeiramente Lori Fehmberger Frehlich,
presidente deu boas vindas e passou a palavra para Regina Stefanello que fez
uma explanação dos assuntos da pauta, primeiramente sobre a mudança para a
faculdade do trabalhador, no levantamento de dados conforme apresentado aos
conselheiros, foi verificado que o trabalhador não encontrou dificuldades no
novo endereço, o rendimento da agência não caiu em virtude disso e houve um
maior entrosamento entre secretaria de indústria e comércio através dos cursos
de  qualificação  e  agência  do  trabalhador,  foi  colocado  isso  ao  secretário
municipal  de  administração  e  encaminhamos  ofício  ao  diretor  do
departamento de trabalho senhor Elcio Coltro, pedimos ao mesmo, material de
expediente,  cozinha  e  limpeza,  foi  solicitado  também  após  levantamento
material  de  construção,  foi  aberto  espaço  manifestação...Quanto  ao
adolescente aprendiz foi aberta vinte vagas e encaminhados até o momento
oitenta e oito adolescentes, algumas empresas fecharam e outras ainda não
terminaram contrato  anterior,  estamos  com a  empresa  Gerar  e  EAD,  uma
presencial e outra a distância, a tarde terá reunião assistência social com a
Gerar. Este ano foi aberto jovem aprendiz área industrial Cvale onde abriu
trinta e sete vagas e se inscreveram cinquenta e sete jovens, foi uma demanda
menor que o outro jovem aprendiz idade de quatorze anos, mas vimos que
esse jovem é o que procura emprego os demais já com dezesseis anos já estão
inseridos mercado de trabalho, talvez no próximo uma melhor divulgação por
parte Cvale. A agência do trabalhador estará presente na Primeira feira Mei em
Palotina, com cadastro, encaminhamento, orientação ao trabalhador, faremos
manual devido sistema, uma experiência nova, mas uma maneira de divulgar
trabalhos agência,  Felipe Zago sugeriu ver  com o setor  de identidade para
utilizar  o  espaço  e  sistema.  A  secretária  Lara  Biezus  fez  convite  aos
conselheiro sobre o desfile no dia vinte e cinco de julho do corrente ano, os
mesmos gostaram da idéia e apoiaram.  A senhora Vanir da Cruz, convidada,

esteve presente reunião e fez um breve histórico dos haitianos no município,
hoje há um número estimado de quinhentos e cinquenta haitianos, possui uma
associação, igreja, Vanir salientou que faz esse trabalho voluntariado a seis
anos, e colocou o maior problema hoje é a empregabilidade, mais de sessenta
por  cento  trabalham Cvale  e  outra  parte  Sintomege,   mas  há  um grande
número de haitianos sem trabalho no município, mulheres a dificuldade do
idioma e submissão aos maridos, pediu uma maior integração do trabalho com
a agência do trabalhador, Conselho Municipal do Trabalho, Acipa e Prefeitura,
foi comentado em fazer um dia com eles e fomentar algo neste sentido, Vanir
da Cruz disse que farão um censo para saber os dados exatos e números sobre
os haitianos. A presidente do conselho gradeceu presença de todos. E Regina
Aparecida Ticianeli Stefanello  secretária executiva, lavrou a presente ata que
após  lida  foi  aprovada,  convidou  a  todos  arraiá  hoje  na  agência  com  os
trabalhadores.  As assinaturas foram colhidas em livro próprio de assinatura.

	CONSELHO MUNICIPAL DO TRABALHO
	PALOTINA – PR